Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
Самохину Е.В.

Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «Об утверждении Порядка проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином»
Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «Об утверждении Порядка проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином» установил:

1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
В срок, установленный пунктом 2.6 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения от 16.08.2016 года № 482, от независимых экспертов заключения не поступили.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового установлено следующее:

Принятие данного нормативного правового акта обусловлено ч. 6 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее - Закон № 273-Ф3).
В преамбуле проекта постановления в соответствии с требованиями юридической техники по тексту необходимо указать следующее: «В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях обеспечения деятельности, направленной на профилактику-- коррупции, постановляю:».
В соответствии с требованиями юридической техники по тексту п. 1 Порядка необходимо указать: «... в соответствии с федеральными законами ...», по тексту абз. 1 п. 4, абзаца 1 п. 5 Порядка указать «настоящего Порядка», по тексту абзаца 2 п. 4 Порядка — «... специалистом, проводившим проверку, и заместителем...».
В целях обеспечения ясности правового предписания, учитывая предмет правового регулирования, указанный в п. 1 Порядка, по тексту пп. 3 п. 1 . Порядка необходимо указать: «... требований ст. 12 Федерального закона № 273- ФЗ.».
В проекте постановления имеются внутренние противоречия в части порядка проведения проверки и оформления ее результатов.

В частности, пунктом 4 Порядка установлено, что проверка проводится в течение 7 рабочих дней со дня поступления в администрацию Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района соответствующей информации. В указанный срок готовится заключение, которое в течение трех рабочих дней со дня окончания проверки подписывается специалистом, проводившим проверку, и заместителем главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
При этом, в абзаце 4 п. 5 Порядка предусмотрено, что в случае соблюдения гражданином и его работодателем требований Закона № 273-ФЗ организационно-правовым отделом осуществляется информирование главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, а также приобщение информации организационно-правового отдела к личному делу гражданина, замещавшего должность муниципальной службы.

Вопреки п. 4 Порядка подготовка заключения по результатам проведенной проверки в абзаце 4 п. 5 Порядка не предусмотрена. Кроме того, не указано в какой срок и в какой форме глава сельского поселения информируется о соблюдении ограничений и исполнении обязанностей, установленных ст. 12 Закона № 273-Ф3.

В п. 5 Порядка, учитывая требования п. 4 Порядка, целесообразно дополнительно указать, что организационно-правовой отдел готовит мотивированное заключение в порядке и в сроки, предусмотренные п. 4 Порядка, и направляет его в течение трех рабочих дней со дня подписания специалистом, проводившим проверку, и заместителем главы Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.

В абзаце 6 п. 5 Порядка не ясно кем направляется решение работодателю, а также в каком порядке принимается решение комиссией (к примеру, путем отсылки к нормативному правовому акту, регулирующему данный порядок). Кроме того, в соответствии с требованиями юридической техники по тексту названного абзаца необходимо указать: «... гражданином, замещавшим должность муниципальной службы,...».

В п. 6 Порядке не указано с какого момента исчисляется трехдневный срок для информирования правоохранительных органов.

Абзацы 4-6 п. 7 Порядка противоречат п. 4 Порядка, так как при определении порядка исчисления трехдневного срока для направления заключения, главе сельского поселения, а также в правоохранительные органы (со дня окончания проверки) не учтено, что в течение трех рабочих дней со дня окончания проверки заключение подписывается уполномоченными должностными лицами. Следовательно, в абзацах 4-6 п. 7 Порядка необходимо указать, что трехдневный срок для направления заключения главе сельского поселения, а также в правоохранительные органы исчисляется не со дня окончания проверки, а со дня подписания заключения лицами, указанными в абзаце 2 п. 4 Порядка.

Также в соответствии с требованиями юридической техники по тексту абзацей 4, 6 п. 7 Порядка необходимо указать: «...лицам, направившим информацию,..».
3. Предлагаю учесть изложенные замечания перед принятием нормативного правового акта.

Специалист 1–ой категории организационно-правового

отдела администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
 С.С. Кролова

06.11.2020 г.